
S t a  i n  p o r t a  d o m u s  d o m i n i  e t  l o q u e r e  v e r b u m
( F e r i a  V  p o s t  d o m.  I I I  i n  Q u a d r a g e s i m a )

Náš pán íká: St j v brán  domu bo ího, mluv slovo a zv stuj slovo!  Nebeský Otec vydávář ů ě ž ě
slovo a vydává ho v n . a doěč ě  tohoto slova shrnuje všechnu svou moc a vyjad uje veškerouř
svoji bo skou podstatu i všechno stvo ení. Slovo spo ívá v duši ztajen , e o n m lov k neví,ž ř č ě ž ě č ě
ani ho neslyší; ješt  pro n j není uprázdn n v hloubi sluchu a tak je není slyšet. Ovšem ještě ě ě ě
více: všechny hlasy i zvuky musí pry  a musí být úplné ticho a ml ení. O tom nebudu víceč č
mluvit.

„Postav se v brán “. Kdo stojí, ten opanoval své vášn . Chce ě ě [se] tím íci, e nejvyšší ást dušeř ž č
má  stát  neustále  vzp ímen .  Vše  v  n jakém  ádu  musí  být  pod ízeno  tomu,  co  je  nad  ním.ř ě ě ř ř
A Bohu se nezalíbí ádný tvor,  pokud ho nezastiní p irozené sv tlo duše,  z  n ho  berou svéž ř ě ě ž
bytí; ale and lské sv tlo zasti uje sv tlo duševní, rozmno uje je a zp sobuje, e v n m m eě ě ň ě ž ů ž ě ůž
p sobit sv tlo bo ské, je to B h nep sobí v t lesných v cech, p sobí ve v nosti. Proto musíů ě ž ž ů ů ě ě ů ěč
být duše usebraná a povznesená. Pak B h p sobí, a veškeré dílo se Bohu líbí. Nikdy se Bohuů ů

ádné dílo nelíbí, není-li u in no takto.ž č ě

A postav se v brán  bo ího domu. Bo ím domem je jedinost jeho podstaty. Co je jednotné,ě ž ž
nejlépe se udr í.  Proto z stává vž ů  Bohu jednota a dr í ho pohromad  a nic nep idává. Protož ě ř
spo ívá  več  svém  nejvlastn jším,  ve  svém  ě esse,  v dy  v  sob ,  nikdy  mimo  sebe.  Je to  je  alež ě ž
plynutím, plyne ven. Jeho výronem je jeho dobrota, jak jsem ji  hovo il o poznání a lásce.ž ř

Pznání  uvol uje, ím  je poznání lepší ne  láska. Ale dvojí je lepší ne  jedno, je to poznáníň č ž ž ž ž
v sob  nese lásku. Láska ě [ lov ka] č ě posedá a upíná se k dobrot ; a ě [tedy] v lásce z stanu pevnů ě
stát „v brán “. Láska by byla slepá, kdyby nebylo poznání. I kámen má lásku a kv li té hledáě ů
v dy  nejhlubší  základ.  Jestli e  vytrvávám  v  dobrot ,  v  prvním  výronu  a  vnímám-li,  e  jež ž ě ž
[B h] ů dobrý, vnímám onu bránu, nevnímám Boha. Proto je poznání lepší, je to uvádí do lásky.ž
Ale láska chce tou it a na n co se zam it. Poznání nep idá ani jedinou myšlenku; ba více,ž ě ěř ř
odpoutává se a odd luje, b í vp ed a dotýká se Boha v jeho nahot  a chápe se jednoty v jejíě ěž ř ě
podstat .ě

Pane, sluší se tvému domu, aby byl svatý, a aby T  v n m lov k chválil a aby byl domemě ě č ě
modlitby po dlouhé v ky. Nemyslím naše dny zde. ě [Jen] když hovo ím o délce bez rozm ru, jeř ě
to délka, kdy  o ší i bez ší e, je to ší e. A kdy  íkám v dy, míním nad asem, ba víc, nade vším,ž ř ř ř žř ž č
jak jsem tu ekl, e není tu ani tam-ř ž

Jedna ena se našeho Pána otázala, kde je se t eba modlit. A náš Pán ekl: P išel as a je tu, ež ř ř ř č ž
praví ctitelé se budou modlit v duchu a v pravd . B h je toti  duch a proto je se t eba modlitě ů ž ř
v duchu a v pravd . Onje sám pravda - a to my nejsme: i kdy  jsme pravdiví, je v nás n coě ž ě
nepravdy.  Ale  tak  tomu  u  Boha  není.  Arci :  duše  se  má  postavit  za  prvotního  rozb esku,ť ř



p iř  n m  povstává pravda, doě ž  brány Bo ího domu a tam má vy knout a porodit slovo. Vše, což ř
jen v duši je, má hovo it ař  chválit, ale ten hlas nebude nikdo slyšet. V tichu a klidu - jak jsem
ekl: p ed and ly, kte í sídlí uř ř ě ř  Boha, ve sboru moudrosti a v rozohn ní - tam B h hovo í v dušiě ů ř

a vemlouvá se jí. Tam rodí Otec svého Syna a má z onoho slova tak veliké pot šení a je mu takě
milé,  e  nikdy  nep estává,  ale  stále  vydává  to  slovo,  je  je  nade  všechen  as.  A  vcházíž ř ž č
i do našich slov, kdy  íkáme: Tvému domu p ísluší svatost a sláva a nic v n m nemá být, ne ližř ř ě ž
co t  chválí.ě

A u itelé se ptají: ím je B h chválen? Sob  rovným. Tedy vše, co je rovno Bohu a je v duši,č Č ů ě
Boha chválí; ale co není rovno Bohu, Boha nechválí. Asi tak jako obraz chválí svého mistra,
který do n j vtiskl veškeré své um ní, které má  v svém srdci, a u inil ho rovným sob . Podobaě ě č ě
obrazu chválí svého p vodce beze slova. Kdy  chválíme slovy, anebo se ústy modlíme, je toů ž
nicotná mali kost. Ale kdy  hovo í také srdce spolu, modlíte se, ale nevíte co. A ješt  p ijdouč ž ř ě ř
takoví praví ctitelé, kte í se budou modlit k mému Otci v duchu a v pravd .ř ě

Co je to modlitba? Dionýsius íká, e je to  výstup rozumu k Bohu. A jeden pohan íká: Kde jeř ž ř
duch u v nosti sjednocen, tam bude p sobit B h. Kde stojí t lo proti duchu, kde jsou r zniceěč ů ů ě ů
namísto sjednocenosti, kde stojí asné proti v nému, tam B h nep sobí a nic nezm e. Více:č ěč ů ů ůž
Všechna rozkoš a pot šení a veškerý po itek, jaký tady m eme mít, to musí vše pry . Kdoě ž ůž č
chce  Boha  chválit,  musí  být  svatý,  v  duchu  usebraný  a  sjednocený  a  nikdy  mimo.
A ješt :neustále povznesen nade vše vzh ru k v né v nosti. Nemyslím  ě ů ěč ěč [jen]  nade všechno
stvo ené tvorstvo, avšak  duše seř  musí povznést i nade vše co by  [B h]  ů mohl  [stvo it]ř , kdyby
cht l.  Dokud  stojí  n co  nad  duší  aě ě  dokud  je  pro  ni  n co,  co  není  B h,  p edn jší  ne  B h,ě ů ř ě ž ů
nedosp je k ě [bo í] ž podstat .ani za dlouhý v k. ě ě

A  svatý  A  ugustin  íká:  Kdy  sv tlo  duše  ozá í  stvo ení,  tak e  ono  p ijme  jeho  bytnost,ř ž ě ř ř ž ř
nazývá se  to  ráno.  A  kdy  and lské  sv tlo  ozá í  sv tlo  duše  a  ta  je  v  n m pohlcena,  je  tož ě ě ř ě ě
dopoledne. A David íká: Stezka spavedlivého lov ka roste  a nabývá uprost ed dne. Stezkař č ě ř
to je krásná a pohodlná, p íjemná a skrytá. Ale dále: Kdy  bo ské sv tlo ozá í sv tlo and lskéř ž ž ě ř ě ě
a sv tlo duše spolu sě  and lským sv tlem jsou pohlceny sv tlem bo ským, je to poledne. Tehdyě ě ě ž
je  den u svého vrcholu,  nejpln jší  a  nejdelší,  nebo  slunce sotjí  nejvýš  a rozlévá  své  sv tloě ť ě
po hv zdách aě  hv zdy ho zase vylévají na m síc, jak je pod sluncem toho ád. Tak tedy bo skéě ě ř ž
sv tlo pohltilo do sebe sv tlo and lské i duševní, aby bylo vše podle ádu a vše chválilo Boha.ě ě ě ř
A pak u  není ni eho, co by nechválilo Boha a vše si je rovno, a tím rovn jší,  ím je Bohaž č ě č
pln jší, a spole n  chválí Boha. Náš Pán ekl: Budu s nimi bydlet v jejich dom .ě č ě ř ě

Prosíme našeho milého Pána Boha, aby  námi p ebýval, abychom se jím mohli t šit na v ky;ř ě ě
k tomu nám pomoz B h. Amen.ů


